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tab, der lides, efterat Tjenesten er ophørt, 
som at straffe ham. Straffen antages at kunne 
være Boder fra 5 til 100 Rbd. eller simpelt 
Fængfel indtil 4 Uger, forsaavidt ikke andrei 
Love medføre en større Straf ,  jfr. Forordnin- 
gen af 4de October 1833 S 29. I  sidste Til- 
fælde bor Tyendet naturligviis selv afholde 
Bekostningerne paa Helbredeisery hvor·hos Hus- 
bonden har billigt Krav paa, om han end be- 
holder Tyendet i Tjenesten , at indeholde dets 
Løn, medens det er ude af Stand til at for- 
rette sit Arbeide, eller i denne Tid endog at 
antage paa dets Bekostning et andet Tyende. 
Denne Bestenrrnelse maa finde Anvendelse paa 
den Sygdom , der kan blive en Følge af, at 

»et ugift qvindeligt Tyende bliver frugtsonrme- 
ligt, jfr. Eane. Skr. af 28de Februar 1815 
og 21de Marts 1829. 

Kan Sygdommen ikke paa arrforte Maade 
tilregnes enten Husbonden eller Tyendet, an- 
tages, at Regelen i Placat af14de Decbr. 
1810 S 18 bør beholdes og gjøres almindelig, 
saa at Husbonden vel skal betale Løn og Kost 
under Sygdommen, men at Tyendet selv skal 
bære de Omkostninger, som Enten medfører, 
jfr. Cana Skriv. af 21de Marts1829. Denne 
Regel gjælder saavel i Kjøbstæderne, med Und- 
tagelse af Kjøbenhavn, som paa Landet. For 
«Kjøbenhavn derimod gjøres ingen saadan For- 
skjel. Der kan vel spørges, om der ikke er 
Anledning til saaledes at forøge Husbondens 
Forpligtelse, at han i det Hele skal bekoste 
Helbredelsen, dog ikke udover rette Fardag. 
Derved vilde Bestemmelsen i Plaeat af 15de 
December 1739 gjenoptages Derfor taler 
vel Billsighed mod den i Almindelighed fattige 
Tyendeelasse, ligesom det uden Tvivl ikke er 
usædvanli«gt, at Hnsbonder srivilligen overtage 
en saadan Pligt. Men det kan dog ofte blive 
meget besværlrgt, ja undertiden aldeles uover- 
kommeligt for mangen Husbond saaledes at 
skulle bekoste Enten, idet han kan leve i Fat- 
tigdom og dog ikke kan undgaae at holde Tyende 
til sin Bedrift. Heller ikke synes saadan For- 
pligtelse at have Sagens Natur for sig. Syg- 
dommen er en홢Ulykke, som nærmest træffer 
Tyendet, og dette bør derfor bære sin Deel af 
Følgerne»medens Husbonden heller ikke gaaer 
fri for saadanne. Han maa under Sygdom- 

men underholde Tyendet og betale det Løn, 
uagtet han ingen Nytte har af dets Tjeneste, 
og nødfages niuligen endog til midlertidigeit 
at antage et andet Tyende. Den Tyendet 
rammende Ulykke synes derimod ikke at inde- 
holde tilstrækkelig Grund til at forøge hans 
Forpligtelser mod selve Tyendet. Deraf føl- 
ger, at dette selv maa betale de Udgifter, som 
foraarfages ved Sygdommen og anvendes til 
Tyendets eget Bedste, d. e. Omkostningerne 
paa Helbredelsem « 

Da mangen Husbond viser en ntilborlig 
Stræben efter at blive af med et sygt Tyende, 
for at undgaae de as Sygdommen følgende 
Byrder, og tiavnligen af saadan Aarsag an- 
tager sine Tjenestefolk ugeviis eller Maaneds- 
viis, kan der reises det Spørgsmaal, om ikke 
Husbondens Forpligtelser i en anden Retning 
kunde være at forøge. Dette maatte da være, 
at Husbondens Forpligtelser mod det syge 
Tyende skulde, uden Hensyn til; om dette var 
antaget paa længere eller kortere Tid, vedvare 
idetmindste en vis bestemt, i Loven betegnet 
Tid, eller at de kortvarige Tyendecontracter 
skulde i saa Henseende betragtes som indgaaede 
paa sædvanlig Tid chalvaarsviisx Men man 
maatte da hellere ganske forbyde de kortvarige 
Tyendecontractew hvilket dog ikke ved anførte 
Betragtning vilde være retfærdiggjort. Saa-« 
længe de tillades, vil det derimod være prin-, 
cipstridigt at lade deres Virkninger i enkelt 
Henseende vedvare udover rette Fardag. » Imid- 
lertid synes det henstgtssvaretide og ikke at 
have nogen Betænkelighed at paabyde, deels, 
at Tyendet ikke skal forbindes ved det Vilkaar, 
at Tjenesten skal ophøre, saasnart det maatte 
blive angreben af Sygdom, jfr. Canc. Skriv. 
af 11te Juni 1844 (Ny ColL Tid. S.  910), 
og deels, at Hushoiiden heller ikke i Forhold 
til Fattigvæsenet, som et sygt Tyende maatte 
falde til Byrde,- frigjøres for sine Forpligtelser 
mod Tyendet, naar dette enten ifølge anførte 
Vilkaar eller efter en under Sygdommen ind- 
gaaet Overeenskomst hæver Tyendeforholdey 
jfr. Gave. Skriv. af 24de December 1832, 
13de August 1833 og 1ste August 1835. 

Iøvrigt omhandles i Lovudkastet kun Hus- 
bondens og det syge Tyendes indbyrdes Rets- 
forhold. Fattigvasenets Forpligtelser med Hen- 


